
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 587 DE 29 DE JUNHO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/213102.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2016, o contrato administrativo 
do servidor MANOEL LEOPOLDO PIROVICS DE GOES E 
BEZERRA matrícula nº 5875943/2, cargo de Médico Cirurgião 
Geral, lotado no Hospital Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 982125

PORTARIA N° 0580 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/213803.
R E S O L V E:
[b]REVOGAR, a contar de 30/05/2016, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1083 de 13/05/2011, publicada no DOE nº 31.920 de 
23/05/2011, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL/PA, o servidor ALKINDAR ALVARENGA OLIVEIRA, 
matrícula n° 5722772/ 2, cargo de MEDICO, lotado no 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE[/b].

PORTARIA N° 0581 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2016/44363 e nº 
2016/193825.
R E S O L V E:
CEDER ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ a servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, 
matrícula n° 57191246/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0582 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/258120.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/ 4, lotada na ESCOLA 
TECNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período 
de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição ao titular 
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA, matrícula nº 
5748534/ 4, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0583 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/260249.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA HELENA DO AMARAL GAMA, 
matrícula nº 2052148/ 2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/ DAS-3, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição a titular 
CREUZA FIRMINO DE ABREU, matrícula nº 5301769/ 3, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0585 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/258152.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIDEA SILVA VASCONCELOS, 
matrícula nº 5775647/6, lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 

para responder pelo Cargo Comissionado de GERENTE DA 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-4, no período de 01.07.2016 
a 30.07.2016, em substituição a titular ALICE HOUAT DE 
SOUZA, matrícula nº 5424016/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0586 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de 2016/13830.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ a servidora FRANCILUCIA XAVIER BORGES DA SILVA, 
matrícula n° 57231570/ 1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 982331

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: TANIA MARGARETH ALMEIDA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICA
VIGÊNCIA: 01.07.2016/ 30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 20.06.2016, PROC. 234176/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: VERENA DE NAZARE BATISTA BUTZKE
Cargo do Servidor: MÉDICA
VIGÊNCIA: 01.07.2016/30.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 20.06.2016, PROC. 234176/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS

Protocolo 982119

CONTRATO
.

Contrato: 058/2016, Pregão Eletrônico nº 19/2015-Processo 
2014/35449;2016/201764.
Objeto: Aquisição de material permanente OPM’s(meios auxiliares 
de locomoção)... para atender as necessidades existencial da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência - CEPED, nas 
condições defi nidas na  propostas de preços e Ata do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP nº 019/2015 e anexos, vinculada ao Processo 
nº. 2014/35449...pelo prazo de validade do registro. 
Data da Assinatura: 05/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 05/07/2016 a 04/07/2017
Valor Total: R$  1.902,679, 50
Dotação Orçamentária: Atividade: 908287; 908288; Elemento 
de Despesa: 339032; Fonte: 0103.
Contratado: CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI.
Endereço: Rua C-212, Quadra 520, Lote 10, Jardim América, CEP 
74.270-250, Goiânia/GO

Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 982171

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
59/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente Médico Hospitalar, para prover os Estabelecimentos 
Assistenciais de Saúde - EAS/SESPA, solicitados pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais-DDRAR/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/07/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de julho de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 981967

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/
SESPA/2016

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ALMOFADAS 
ESPECIAIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSOCIAÇÃO 
DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO ESTADO - ADFPA.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - ME, CNPJ Nº 11.235.712/0001-
06, foi vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 41.175,00 (quarenta e um mil, cento 
e setenta e cinco reais);

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/SESPA/2016: R$- 
41.175,00 (quarenta e um mil, cento e setenta e cinco reais).

Belém (Pa), 04/07/2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 982419

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo (fraldas descartáveis), para atendimento dos 
programas de trabalho desenvolvidos pelo Serviço Social do 1º 
CRS e atendimento dos usuários das Unidades de abrangência 
do referido CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. J LEMOS DE CARVALHO - ME - CNPJ: 12.294.602/0001-
88, foi vencedora dos itens 04, 05, 06, 07 e 08, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$-146.850,00 (cento e 
quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais).
02. A. N. GARCIA DA SILVA - ME - CNPJ: 20.450.255/0001-
63, foi vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-172.368,00 (cento e setenta e dois mil, 
trezentos e sessenta e oito reais).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/SESPA/2016: R$ 
319.218,00 (trezentos e dezenove mil, duzentos e dezoito reais);

Belém (Pa), 04/07/2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 982453

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 567 DE 05 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:


